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KẾ HOẠCH 
Giáo dục hướng nghiệp lớp 9 Năm học 2023 – 2024 

 

Căn cứ Công văn số 284/PGDĐT-THCS, ngày 07/9/2023 của Phòng 

GD&ĐT thị xã Buôn Hồ về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS 

năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 - 2024  của trường THCS Trần Đại Nghĩa; 

Căn cứ vào tình hình thực tế số lượng học sinh và số lớp học của  trường; 

Trường THCS Trần Đại Nghĩa xây dựng kế hoạch Giáo dục Hướng nghiệp, nghề 

phổ thông năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp cho học sinh có khả năng vận dụng kiến thức về nghề vào thực tiễn, 

có ý thức tìm hiểu và lựa chọn nghề nghiệp sau này. 

- Giúp học sinh có đủ điều kiện tham gia dự thi cấp chứng chỉ nghề phổ 

thông theo qui định của Bộ GD&ĐT. 

- Góp phần phân luồng học sinh (HS) sau khi tốt nghiệp THCS. 

2. Yêu cầu 

- Góp phần nâng cao, củng cố, hệ thống hoá, khắc sâu kiến thức, kỹ năng 

nghề nhằm giúp HS rèn luyện năng lực tự học, phát huy tính tích cực, chủ động, 

sáng tạo và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn. 

- Nhằm thực hiện có hiệu quả hơn mục tiêu cấp học, đưa hoạt động dạy học 

phù hợp hơn với điều kiện đội ngũ giáo viên (GV), cơ sở vật chất (CSVC) của nhà 

trường, với thời lượng quy định và nội dung dạy nghề phổ thông thích hợp. 

II. NỘI DUNG 

- Giáo  dục hướng nghiệp là một trong những biện pháp thực hiện công tác 

hướng nghiệp trong nhà trường phổ thông nhằm cung cấp cho học sinh những thông 

tin về tình hình kinh tế địa phương của đất nước; Nhu cầu sử dụng lao động về thế 

giới nghề nghiệp, sự hoạt động của những ngành nghề cơ bản, trên cơ sở đó giúp học 

sinh biết đánh giá bản thân và lựa chọn nghề nghiệp một cách có ý thức. 

- Trong thời đại nền kinh tế phát triển như hiện nay thì công tác hướng 

nghiệp đào tạo nghề cho HS là vô cùng quan trọng. HS không những phải nắm 

vững về kiến thức trên lí thuyết mà còn phải thực sự biết vận dụng làm 1 nghề nào 

đó bằng thực hành. 
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- Trên cơ sở mục đích, tầm quan trọng của việc lựa chọn nghề nghiệp, chúng ta 

cần định hướng rõ cho học sinh phổ thông hiểu rõ hơn việc định hướng nghề nghiệp 

sau khi học song chương trình THCS. Tổ chức cho 100% học sinh lớp 9 được học 

giáo dục hướng nghiệp. 

1.  Kế hoạch cụ thể 

- Dạy vào buổi chiều thứ 7 của tuần 28,30,32 theo Kế hoạch giáo dục của 

nhà trường. 

- Đối tượng học: Toàn bộ HS khối 9. 

- GV dạy: Đinh Thị Liên, Đỗ Đình Hải, Nguyễn Thị Bích Tuyết. 

2. Nội dung chương trình 

- Thực hiện nội dung giảng dạy và sinh hoạt hướng nghiệp theo các chủ đề 

bắt buộc mà chương trình môn học hướng nghiệp mà Bộ GD&ĐT đã ban hành. 

3. Chương trình giáo dục hướng nghiệp cụ thể  

Tiết 1: Ý nghĩa và tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học. 

Tiết 2: Định hướng phát triển KT-XH của đất nước và địa phương. 

Tiết 3: Thế giới nghề nghiệp quanh ta. 

Tiết 4: Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa phương. 

Tiết 5: Thông tin về thị trường lao động. 

Tiết 6: Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình. 

Tiết 7: Hệ thống trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề của trung ương 

và địa phương (tuyển sinh từ trình độ THCS trở lên). 

Tiết 8: Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS. 

Tiết 9: Tư vấn nghề nghiệp. 

4. Địa điểm học hướng nghiệp 

- Tại trường THCS Trần Đại Nghĩa 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, thông báo đến toàn bộ PHHS nắm rõ nội dung kế 

hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học 

sinh và xã hội về mục đích, ý nghĩa của việc hướng nghiệp.  

- Phân công giáo viên phụ trách giảng dạy và quản lý học sinh trong suốt 

thời gian học. Thường xuyên phối hợp với PHHS để quản lý tốt nề nếp học tập của 

học sinh.  

2. Đối với giáo viên được phân công giảng dạy 

- Thực hiện theo đúng thời gian các tiết dạy theo thời khóa biểu nhà trường. 
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- Quản lý nề nếp học sinh trong các tiết dạy, buổi dạy. 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ và chương trình giảng dạy trình BGH duyệt và phải 

đảm bảo hoàn thành chương trình theo đúng kế hoạch giảng dạy. 

3. Đối với học sinh 

- Tham gia đầy đủ các buổi học theo thời khóa biểu của nhà trường  

- Có đầy đủ  sách vở và dụng cụ thực hành theo quy định. 

- Nghiêm túc thực hiện nội quy của nhà trường.  

Trên đây là kế hoạch Giáo dục hướng nghiệp năm học 2023 – 2024 của 

trường THCS Trần Đại Nghĩa. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo (chỉ đạo) 

- TTCM, GV (t/h); 

- Lưu: VT, CM. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hồ Hoài Phước 
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